8. *Nichil in sacrificiis maius.* Et nota quod sacramenta multiplici de causa aliis alia maiora esse dicuntur. Sacramentum enim eucharisticie omnibus

<sup>143</sup> aqua] aliqua **P<sup>ac</sup>**] non add. **R** baptismus] Sic ergo si uinum hodie non esset sanguis Christi non posset confici nisi aliam formam Dominus ecclesie reuelaret add. **Ba A**  
<sup>144</sup> enim] non add. **R** <sup>145</sup> Christi] Domini **A La** comparauit] comparat dicens **Lp**  
] Vtrum autem in pane mixto corpus Christi (Christi *om.* **A**) conficeretur questio est add. **Ba**  
**A** <sup>146</sup> *Cum om.* **R** uenialia] hic add. **A La P** <sup>148–149</sup> hec intelliguntur] hoc  
intelligitur **A La** <sup>149</sup> exponenda] explananda **Lp** per oblata] pro oblatis **A P**] oblatis  
**La** <sup>150</sup> sacrificia] sacrificiis **A La P** idest ut deleantur *om.* **La** oratur] rogatur **Lp**  
**A La P** <sup>151</sup> mundans] mundas **Lp** <sup>152</sup> uel - <sup>153</sup> benedictionem *om.* **P** peccata]  
ipsa *praem.* **Ba R** <sup>153</sup> deleantur] delentur **A** pannos] pannum **A F** <sup>154</sup> quod *om.* **A**  
inter reprehensibilia] irreprehensibile **Lr Ba** <sup>155</sup> istud *om.* **P** <sup>155</sup> singula  
*om.* **R** Vnde - <sup>156</sup> illicitum] tamen non ideo illiciter **P** <sup>156</sup> Vnde] Item **Ba A La R P**  
<sup>157</sup> repetenda] repetita **Lp A La** <sup>158</sup> quod] hic add. **Ba** tamen in infirmis] *om.* **R**  
intacta *om.* **R** <sup>159</sup> posset] possunt **La** <sup>160</sup> egrotus *om.* **R** <sup>161</sup> Presbiter<sup>2</sup> *om.* **R**  
<sup>162</sup> *marius*] magis **P** <sup>163</sup> omnibus] aliis add. **La**

<sup>142</sup>Cf. Ac 15,9      <sup>143</sup>De cons. D.2 c.40      <sup>144</sup>Cf. JL 147; Friedberg, I, 1315 n. 59.      <sup>145</sup>Bur.  
5,9; PL 140,754; cf. SL De cons. D.2 c. 7 v. *panem intinctum.*      <sup>146</sup>De cons. D.2 c.93

165 maius dicitur dignitate sua. Quid est dignius et maius corpore et sanguine Christi, ut supra C.i q.i. Multi<sup>147</sup>? Sacramentum uero baptismi dicitur maius ceteris quia in eo uenialia et mortalia dimittuntur peccata, ut infra d.iii. A paruulo<sup>148</sup>. Sacramentum confirmationis maius dicitur quia a maioribus qui sunt in ecclesia, hoc est ab episcopis, datur, ut infra d.iii. De hiis uero<sup>149</sup> et c. Manus quoque<sup>150</sup>.

170 9. *Pacem igitur.* Et nota quod propter ministerii huius significationem, que hic ponitur, semper debet pax in ecclesia dari, quamuis Bononiensis ecclesie aliter se habeat consuetudo. In missa uero mortuorum pax dari non consuevit. Et forte ideo duplex: est enim pax et temporis et peccatoris et ultraque indigemus nos qui sumus in hoc mundo, ut scilicet sint tranquilla nobis tempora et ne immerito ab immundis spiritibus infestemur quorum neutra indigent mortui. Requiescant enim a laboribus et in illa die pereunt omnes cogitationes eorum et quia ostenditur eos iam ad ueram peruenisse pacem. Eadem consideratione nec in missis monachorum pax datur, quia et ipsi in mundo sunt mortui, Deo autem uiuunt, ut supra C.xvi. q.i c.i.<sup>151</sup> et c. Si cupis<sup>152</sup>.

13. *Cotidie usque litigauerunt.* Hinc collige quod non sunt dicendi contrarii qui diuersa et contraria appetunt si ad unum eumdemque finem eorum intentio tendat, ut supra C.viii. q.i. In scripturis<sup>153</sup> et C.xxii. q.ii. Beatus<sup>154</sup>.

15. *Si non sunt usque ut excommunicetur,* idest pro quibus debeat quis excommunicari, quod est pro quolibet peccato criminali agendum de quo ecclesie satisfacere contempnit, ut supra C.xi. q.iii. Nullus<sup>155</sup>. Pro uenialibus ergo nullus abstinere cogitur, ut supra d.vi. Testamentum<sup>156</sup>.

17. *In cena usque criminibus,* scilicet enormibus que ecclesiam scandalizant,

---

164 sua ] sui A P ] scilicet propter // add. A (glossa in margine b fol. 67vb) Quid ] enim add. Ba A La P et sanguine om. La 166 in om. Lp et om. A dimittuntur ] delentur A infra om. A 167 Sacramentum ] uero add. La P maioribus ] ecclesie add. A (fol. 67vb, in margine b) 170 propter om. P 171 Bononiensis ] Boloniensis A Bononiensis ecclesie ] quarundam ecclesiarum La 173 ideo ] quia add. La est om. Lr enim om. La et<sup>4</sup>] quarum La quam P 175 inmerito] inmerite A 175–176 quorum neutra] sed neuter earum La 178 et om. A 179 in om. A La P 181 litigauerunt] litigant Lr Lp 183 supra om. A 187 vi.] proxima Lp 188 In cena om. R criminibus] criminalibus P

---

<sup>147</sup>C.1 q.1 c.84

<sup>148</sup>De cons. D.4 c.134

<sup>149</sup>De cons. D.5 c.3

<sup>150</sup>De cons. D.5 c.4

<sup>151</sup>C.16 q.1 c.1

<sup>152</sup>C.16 q.1 c.5; cf. SL

De cons. D. 2 c. 9

<sup>153</sup>C.8 q.1 c.9

<sup>154</sup>C.22 q.2

c.5; cf. SL De cons. D. 2 c. 13 v. *quamuis non uno modo*

<sup>155</sup>C.11 q.3 c.42

<sup>156</sup>D.6 c.1

- ut pro sacrilegio, ut supra C.xii. q.ii. De uiro<sup>157</sup> et homicidio, maxime in  
 190 uxore commisso, ut supra C.xxxiii. q.ii. Admonere<sup>158</sup>. Pro quibus autem  
 criminibus sollempnis sit penitentia iniungenda, inuenies supra d.l.  
 c. penult.<sup>159</sup> Et nota quod sollempniter penitentes non debent recipi  
 ad sacramentorum participationem nisi finito tempore penitentie, nisi  
 infirmitate superueniente, ut supra C.xxvi. q.vi. Qui recedunt, Is qui<sup>160</sup>.
- 195 Vnde quod in fine capituli dicitur uel secundum quarundam ecclesiarum  
 consuetudinem debet intelligi, uel expleta penitentia<sup>161</sup>. Quamuis enim  
 penitentes in cena Domini annuatim reconcilientur ecclesie, non tamen nisi  
 penitentia finita sunt reconciliandi ad sacramentorum participationem.
- 200 20. *Hii qui usque si non communicant*, idest si communione se dicunt  
 indignos, ad penitentiam accedant ut per penitentiam communione se  
 constituant dignos. *Si communicant*, idest si communione se dignos dicunt;  
*non semper abstineant*, a sacramentorum perceptione uel siue non; legetur  
 ita: *si communicant*, uitiis; *semper abstineant*, a sacramentis, quamdiu in uitiis  
 perseuerant<sup>162</sup>. *Si non fecerint*, idest si se non correxerint a uitiis, abstineant  
 205 a sacramentis. Vel aliter *si non fecerint*, idest si se corrigere contempserint,  
 abstineant ab ecclesie ingressu, quasi dicat sunt excommunicandi.
- 210 22. *Triforme est corpus Domini*, idest tres partes debent fieri, non quod  
 corpus diuidatur in se, sed quia sacramentaliter hec fieri dicuntur, ut infra e.  
 d. Qui manducat<sup>163</sup>. Et nota quod quamvis pars hostie pro infirmis seruetur,  
 non tamen debet de sanguine seruari. Vinum enim facilius corrumpitur et  
 citius posset effundi et quia sub una specie utrumque accipitur.
23. *Tribus gradibus usque tanta in altario* etc. Sed queritur de hostiis que  
 in Pasca Domini in altari ponuntur, an dicantur omnes transire in corpus

---

192 quod] non add.Lr 193 nisi<sup>2</sup> om. Lp 195 fine] huius add. A La P 196 penitentia] penitens La 197 reconcilientur] reconcilietur La non] nec A nisi] ubi A om. R 198 penitentia finita] penitentie finite R sunt reconciliandi] reconcilientur Lr ] est reconciliandus La sacramentorum] ecclesie add. Lr 202 non] om. Lr Lp legetur] legitur A 203–204 quamdiu in uitiis perseuerant] uel aliter La 204 idest] etsi La se om. P 205 non] uero La idest si se] etsi La 206 dicat] dicant A 207 partes] forme A 208 corpus] Domini add. A dicuntur] dicitur Lp e. om. A 209 seruetur] seruatur A 210 de sanguine] consanguine P ] aliquem add. A seruari] aliquid add. La P 211 accipitur] sumitur La 212 hostiis] officiis A<sup>ac</sup> P 213 Domini om. La in om. P

---

<sup>157</sup>C.12 q.2 c.17    <sup>158</sup>C.33 q.2 c.8    <sup>159</sup>D.50 c.68    <sup>160</sup>C.26 q.6 c.7,8    <sup>161</sup>Cf. SL De cons. D. 2 c. 17    <sup>162</sup>Cf. SL De cons. D. 2 c. 20    <sup>163</sup>De cons. D.2 c.75 ; cf. SL De cons. D. 2 c. 22 v. *Triforme est corpus Domini*

Christi. Quod uidetur, nam omnes presentes esse debent quando insecura  
 215 uerba illa celestia ibi dicuntur per que uidentur transire in corpus Christi.  
 Nam alioquin non acciperet populus corpus Dominicum cui tales hostie  
 proponuntur. Item queritur an uinum illud quod in calice sepe additur  
 in Pasca Domini propter populi multitudinem dicatur transire in calicem.  
 Quod quibusdam uidetur. Sacrum enim uinum quod erat in calice ad se  
 220 non sacrum trahit. Verius tamen uidetur dicendum quod illud quod postea  
 additur non transeat in sanguinem. Vsque *in secessum*. Nam omne quod in  
 os intrat, subaudi unde corpus sustentatur tantum, in uentrem uadit, quod  
 de Dominico corpore non uidetur dicendum quia non corporis sed cibus est  
 225 anime, ut infra e. d. Non iste<sup>164</sup>. Non enim uadit in secessum sed tendit in  
 excelsum. Vsque *si a mulieribus*. Inter alia crimina istud eligit quia ab aliis  
 multi et sepe mundi, ab huiusmodi uero criminis pauci et raro inueniuntur  
 immunes.

26. *Et dixit usque sanctificata.* Et nota quod pena talium sanctificata  
 dicitur quia alii timore pene talia metuentes abstinebant ab illicitis et ita  
 230 saluabantur<sup>165</sup>. Vnde subdit: 'sed notandum est' etc.

28. *Si quis per ebrietatem usque eucharistiam,* idest statim post eucharistie  
 susceptionem euomunt, nec hec pena ideo istis imponitur quod eucharistiam  
 euomant que non uadit in corpus sed quia sacramentis non deferentes a  
 uoracitate abstinere noluerunt<sup>166</sup>.

235 32. *Sacrificium,* idest sacrum Christi corpus uisibile est quoad species que  
 ibi uidentur. Vel sacrificium appellari potest quidquid in missa agitur quod  
 quicquid inuisibile est. *Inuisibile sacramentum,* idest corpus Christi quod  
 traxit de Virgine quod quidem est sacramentum unitatis ecclesie. Ipsum  
 enim corpus inuisibile nunc nobis est secundum quod est in dextera Patris,

214 Quod uidetur *om. P*      Quod - 215 Christi *om. R* (*omoio.*)      insecura] secuta **Ba**  
 ] in secreta **P**      215 que] quem **P**      in *om. Lr*      216 alioquin] aliter **La**      non  
*om. Lr*      acciperet] accipit **Lr**] accipiet **Lp**      218 calicem] sanguinem **Ba R**] Domini,  
 scilicet in sanguinem eius *add. La*      222 intrat] uadit **Lp**] mittitur **La**      tantum] ante  
**R**      225 istud] hoc **R**      eligit] excellit **Lp**] intelligitur **Ba<sup>ac</sup>**      226 huiusmodi] huius  
**R**      crimen] criminibus **Ba**      229-230 ita saluabantur] ideo uacantur **R**      232 pena]  
 penitentia **P**      233-234 a uoracitate] auctoritate **A**      235 *Sacrificium* *om. R*      quoad - 238  
 sacramentum *om. R*      236 quidquid] quidem **A La**      237 quicquid *om. P*      inuisibile]  
 uisibile **P**      238 de] ex **A**      Virgine] per *add. Lr*      quidem *om. Lr Ba*      239 nunc]  
 non **A** *om. R*      est<sup>1</sup> *om. La*

<sup>164</sup>De cons. D.2 c.56; cf. SL De cons. D. 2 c. 23 v. *Tanta, secessum*      <sup>165</sup>Cf. SL De cons. D.2 c.  
 26 v. *sanctificata*      <sup>166</sup>Cf. SL De cons. D.2 c. 28 v. *Si quis usque eucharistiam*

240 ut infra e. d. Prima<sup>167</sup>.

34. *Species et similitudo panis et uini sunt*, idest retinent uocabula illarum rerum que ante consecrationem scilicet fuerunt. Species et similitudo ideo dicit quia post consecrationem non est ibi substantia panis et uini, sed species tantum et similitudo. Vbi autem fundentur accidentia illa in summa 245 huius distinctionis est dictum. Vel sic species et similitudo, idest forme ille scilicet panis et uini nominibus earumdem rerum quarum forme fuerunt significantur<sup>168</sup>.

35. *Quia corpus usque meruisti*. Hinc collige uirtutem aliquam mereri sibi dari et incorporari unitati ecclesie. Sed dicitur quis ista mereri quia ad hec 250 accipienda est dignus, ut illud: 'que meruisti portare regem'<sup>169</sup>, idest digna fuisti inuenta.

36. *Quia passus usque quod etiam fecit*. Simplex est hec relatio ut ibi: mulier que dampnauit, saluauit. Aliud est enim corpus quod nobis dedit et aliud quod nos sumus.

255 39. *Panis fit nobis mysticus*, non qualibet consecratione sed certa illa, scilicet quam Dominus in cena constituit. Vsque *quamuis sit panis et calix*, idest quamuis panis calicisque ibi sit species, *est tamen alimentum resurrectionis*, idest spiritualis refectio anime a uitiis resurgentis non *sacramentum religionis*, idest ab ecclesiastica religione inuentum sed a Christo 260 dumtaxat institutum<sup>170</sup> et iste cibus, subaudi non est sicut alias cibus quem benedicimus et de quo gratias agimus Domino, quod scilicet agere gratias debemus facere in omni eius munere. *Non solum* etc. Vnde et religiosi dicunt: 'gratias agimus tibi omnipotens Deus de uniuersis beneficiis tuis'<sup>171</sup>.

242 scilicet *om. A La Species*] uero *add. A R P* 243 ibi *om. Lp* 245 huius distinctionis ] huiusmodi *La* est dictum ] edictum *A similitudo*] ut autem funderentur accidentia illa *add. La* 246 nominibus] non in omnibus *P* fuerunt *om. R* 248 uirtutem ] uirginitatem *Ba* uirtutem aliquam] unitatem ecclesiam *Lr* 249 et - mereri *om. Lr* quis *om. Ba* 252 hec] hic *A* 255 *Panis*] usque *add. Lr* 256 scilicet *om. La* 260 dumtaxat] est *add. Lp* 261 *Domino*] *Deo Lp* 262 facere *om. R P* omni *om. R*] omnibus *P* 263 de] pro *La om. R* de - tuis] etc. *Lp* tuis *om. Ap<sup>c</sup> R*

<sup>167</sup> De cons. D.2 c.44; cf. SL De cons. D.2 c. *Sacrificium, inuisibile sacramentum* <sup>168</sup>Cf. SL

De cons. D. 2 c. 34 v. *Species usque uocabula sunt, Species et similitudo* <sup>169</sup>Cf. anthipona

O gloria Dei genitrix (in Pontificale Romanum, Romae 1895 – De benedictione imaginis B.M.V.) <sup>170</sup>Cf. SL De cons. D. 2 c.39 v. *alimentum est resurrectionis, non est sacramentum religionis* <sup>171</sup>Petrus Comestor, *Sermones*, PL 198.1804

42. *Ego Berengarius.* Huic imponebatur quod diceret post consecrationem  
 265 non esse in altare uerum corpus sed dumtaxat sacramentum et quod non  
 posset nisi in sacramento corpus Christi tractari. Vnde huius criminis  
 a se suspicionem remouens ait non solum sacramentum ibi esse post  
 consecrationem sed etiam uerum corpus Christi. Vsque *atteri*, idest sub  
 attricis speciebus sumi. Et nota quod in corpore non fit fractio. Mori  
 270 enim non potest Christus quia, teste apostolo, 'mors eum ultra non  
 dominabitur'<sup>172</sup>. Vnde relinquitur quod in speciebus fiat fractio et ita  
 in accidentibus. Et hoc totum preter naturam contingit sicut ibi, teste  
 Augustino, accidentia sine subiecto consistunt<sup>173</sup>. Quid enim queris nature  
 ordinem in Christi corpore cum preter naturam sit ipse partus de Virgine?  
 275 Alii tamen dicunt quod fractio illa fiat in aere et aliorum est opinio quod  
 nichil ibi frangitur quamuis fractio fieri uideatur sicut remus in aqua  
 uidetur frangi, qui tamen in ueritate non frangitur. Quid tamen sit uerius  
 igni relinquimus comburendum. Vsque *homousion*, idest unius et eiusdem  
 substantie.
- 280 43. *Forte usque genera.* Ordo constructionis hic est: primo omnium dixit  
 de sermone Christi qui operatur ut possit conuertere et mutare genera et  
 instituta nature, deinde ubi non tulerunt sermonem discipuli eius etc.
44. *Prima usque spiritus est qui uiuificat*, idest spiritualis sensus prodest  
 ad salutem. *Caro uero*, idest carnalis sensus non prodest. Carnalem autem  
 285 sensum hic appellat eorum intelligentiam qui credunt corpus Christi per  
 partes et frustra diuidi. Vnde subditur: quomodo in cadauere uenditur aut  
 in macello dilaniatur. Vsque *in uno loco*, in forma scilicet uisibilis humanitatis  
 qualiter sedet in dexteram Patris, licet sacramentaliter sit in quolibet altari.  
 Vsque *ueritas autem*, idest uerum eius corpus ubique est, idest omni altari

---

264 *Ego*] *Vel R* diceret] dicitur **A** 267 a se *om. Lp* remouens - 268 consecrationem  
*om. R* ait *om. Lr*] asseruit **Ba** solum] tantum **Ba** 268 Christi *om. R* *atteri*]  
*altari Lr Lp* 269 attricis] aliis *Lr Lp* 270 quia] cui **Ba** *om. R* eum *om. Ba P*] ei **A**  
**La**] illi **R** 275 in aere *om. P* 278 Vsque *homousion* *om. P* et eiusdem] eiusque  
**R** 280 *Forte om. R* dixit] dixi tibi **Ba La** 282 ubi] usque add. **R** discipuli  
*eius om. R* 283 *spiritus*] *species La* *uiuificat*] *iustificat* **Lp A La** 284 *uero om. R*  
*autem*] enim **Ba** 285 credunt *om. Lp* 286 et frustra *om. Lp* quomodo] quando  
**A** 287 *uisibilis*] *uisibili La A* 288 dexteram] dextera **A** 289 Vsque - altari *om.*  
*R (omoio.) autem*] *eius add. Lp A La* idest *om. P* omni] in Dei **A P** altari]  
*altaris c. P*

---

<sup>172</sup>Rm 6,9      <sup>173</sup>Revera Petri Lombardi verba, *Sententiae*, PL 192.864

290 est ubi consecratur. Vel *ueritas*, idest diuinitas eius ubique diffusa est. Vnde dicit: 'celum et terram ego impleo'<sup>174</sup>. Et alibi: 'si ascendero in celum tu illic es; si descendero ad infernum, ades'<sup>175</sup>.

46. *Quid est Christum usque qui enim manducat carnem meam*, idest qui participat unitati ecclesie per carnem meam significate in me manet et ego in eo<sup>176</sup>, idest michi per dilectionem adheret et ego per gratiam inhabitantem in eo maneo<sup>177</sup>.

47. *Vt quid paras*. Et nota quod hic non prohibet ne sacramentaliter accipiatur corpus Domini sed quia necessitate instante ei non obest si non accipit ex quo per eum non restat. Cum enim credit manducat spiritualiter<sup>178</sup>.

48. *Hoc est quod dicimus usque duobus constare*. Hoc est duo dicimus in altari esse cum corpus Christi sumitur, scilicet uisibilem elementorum speciem et inuisibilem Domini nostri Iesu Christi carnem et sanguinem. Vsque Christi persona constat et conficitur. Et nota quod improprie Christus dicitur constare ex diuinitate et humanitate tamquam ex partibus. Non enim humanitas est pars Christi. Alioquin erat quod non erat totum et creuit cum humanitas eius diuinitati accessit. Dicitur ergo ex hiis duobus constare, quia hec duo sibi habet unita<sup>179</sup>.

49. *Dupliciter usque nisi manducaueritis*. Si de carne Christi quam traxit de Virgine hoc intelligatur, de contemptoribus est intelligendum. Qui enim contempnit carnem Christi accipere mortaliter peccat. De spirituali eius carne, idest de unitate ecclesie est intelligendum. Ita 'nisi manducaueritis carnem meam'<sup>180</sup>, idest nisi uniti eritis unitati ecclesie per carnem meam

290 Vel] usque **Ba** *ueritas*] *iam eius add.* **La** 291 et *om.* **A** 292 si - ades] etc.  
**Lp** *om.* **R** 293 *Quid est*] *Quidem Lp R* usque *om.* **Lp** 294 et - 295 *eo*] etc.  
**R** 295 *dilectionem*] *dilectionem R* adheret *om.* **Lr** ] *adesit R* 299 *restat*] stat  
**Ba R** ] *constat La* 301 *duo dicimus om.* **La** 302 *cum*] *quod P* elementorum]  
*sacmentorum Ba* 304 *conficitur*] Et nota inuisibili, spirituali, intelligibili in aduerbia resoluenda et corpus Christi dici uisibile et palpabile quia adhuc in eo seruantur cicatrices et huiusmodi *add.* **Ba** 306 *Christi om.* **R** Alioquin] *Nam praem.* **Ba A** *quod*] quando  
**Ba A P** 308 *habet*] *sunt Ba La R* unita] *unitas P* 311 *eius*] *ergo praem.* **Ba A**  
312 *unitate*] *diuinitate Lr Lp* est *om.* **Lp** 313 *carnem meam om.* **Lr Ba** carnem  
- eritis *om.* **Lp R**

<sup>174</sup>Ir 23,24      <sup>175</sup>Ps 138,8; cf. SL De cons. D.2 c.44 v. *ueritas enim eius, ubique est*      <sup>176</sup>Io 6,57

<sup>177</sup>Cf. SL De cons. D.2 c. 46 v. *manducat, in me manet et ego in eo*      <sup>178</sup>Cf. SL De cons. D.2 c. 47 v. *Vt quid paras*      <sup>179</sup>Cf. SL De cons. D.2 c. 48 v. *Hoc est usque duobus confici*      <sup>180</sup>Io 6,53/54

significate non habebitis uitam eternam<sup>181</sup>.

315 52. *Semel usque Deo Patri.* Hinc habes quod non diabolo sed Deo Patri obtulit Christus pretium sanguinis. Vsque *presciuit*. Hinc habes quod pro solis predestinatis Christus mortuus est, licet dicatur quod pro omnibus est mortuus quoad pretii sufficientiam.

320 54. *Liquido usque ad passionem digressurus erat.* Vnde et ipse dixit: 'uos omnes fugietis et ego uadam immolari pro uobis'<sup>182</sup>.

325 55. *Panis usque et in aliud commutentur,* idest transeant. Vsque *ex pane fit corpus Christi*, idest panis transit in corpus Christi. Vsque *accipite*. Hec sunt uerba illa per que fit transmutatio panis in carnem et uini in sanguinem. Sed queritur si uerbis istis prolatis a presbitero nullis aliis solempnitatibus premissis, an consecrari ibi corpus Domini possit. Quod uidetur, quia cetera que in missa dicuntur dumtaxat pertinent ad decorem, ut supra, eodem capitulo<sup>183</sup> dicitur. Dominus etiam nullis premissis solempnitatibus creditur consecrasse. Puniendus tamen esset qui prepostero ordine sic sacrificaret quia contra ecclesie statutum hoc faceret.

330 56. *Non iste usque qui uadit in corpus.* Non est uerum quod omne quod in os intrat in uentrem uadit, supra e. d. Tribus<sup>184</sup>. Sed an ex tali cibo dumtaxat diu sustentari corpus ualeat et ineibriari ex tali calice aliquis possit, nouit ille qui condidit<sup>185</sup>.

335 60. *Corpus usque quod ex fructibus terre,* idest corpus Christi dicitur illud in quo transit hoc quod ex frugibus terre accipitur, scilicet panis.

66. *Et sancta,* idest sanctorum abusio. Vsque *salutem*, et illud quod salutis causa esse poterat si digne sumeretur. Vsque *mala*, idest digna patientia

314 uitam] in uobis add. **Lp** 315 *Deo om. F* 318 sufficientiam] etsi non quoad deficitiam add. **R** 320 fugietis] sustinetis **La** 321 *Panis om. R* 322 *Christi om. La* 323 per que om. **La** transmutatio] transsubstantiatio **A** 324 si om. **P** nullis nullis om. **P** 325 ibi om. **A** Quod om. **Lr Ba** 328 qui] si **Ba**] quod **A** 330 est] ergo add. **Ba A La P** 331 intrat] mittitur **La** uadit] ut add. **A** tali cibo om. **La** 332 ualeat] possit **La** tali om. **La** possit] ualeat **La** 334 *fructibus*] *frugibus Lp* **La** *Christi om. La* 335 quo] quod **A** scilicet panis om. **R** 336 *Et*] *Sed La* *Et - idest om. R* sanctorum] secretorum **A** Vsque *salutem om. R* *salutem*] *saltem* **A**] *solum P* et] idest **A P** 337 sumeretur] susciperetur **Ba A La P** Vsque] et add. **A La**

<sup>181</sup>Cf. SL De cons. D.2 c. 49 v. *Nisi manducaueritis*

<sup>182</sup>Io 16,32

<sup>183</sup>De cons. D.2 c.55

<sup>184</sup>De cons. D.2 c.23

<sup>185</sup>Cf. SL De cons. D. 2 c. 56 v. *Non iste panis*

malorum aduersorum prodest bonis.

67. *Non prohibeat.* Hic dicitur quid faciendum sit in omnibus ubi occulte peccantes ad sacramentorum participationem uel iuramenta prestanda se ingerunt, licet quidam distinguant an sacerdos uel iudex posset occulta crimina probare uel non. In primo enim casu non debent petenti quod petit concedere. In secundo uero tenetur ne non sit corrector sed proditor, ut supra C.ii. q.i. Si peccauerit<sup>186</sup> et C.xv. q.v. c.ult.<sup>187</sup>
- 340
69. *Reuera usque panem angelorum,* idest manna ab angelis ministratur. Vsque *omnes*, pro maiori parte. Vsque *cum biberis non sitire*. Hec est aqua illa saliens in uitam eternam de qua si quis biberit non sitiet amplius<sup>188</sup>, sicut dixit Dominus Samaritane. Aqua autem illa est caritas. Vsque *de consequenti eos petra*, quod est bibebant de aqua profluenti de petra, que aqua sequebatur eos quocumque irent.
- 345
71. *Iteratur usque immolatur*, idest cotidie Christi immolatio pro nobis facta sacramentaliter representatur. Vsque *peccata relaxet*. Si de uenialibus peccatis hoc intelligitur, planum est. Si uero de mortalibus, dicimus ea relaxari per fidem sacramentorum, non eorum subreptionem. Simile inuenitur supra e. d. Cum omne<sup>189</sup>. Vsque *uicem debemus reprehendere*. Vnde propheta: 'quid retribuam Domino pro omnibus que retribuit michi? calicem'<sup>190</sup> etc. Vsque *Gehenne filii*. Et nota quod non in hoc quod eramus Gehenne filii nos dilexit, sed in hoc quod eramus eius creatura. Non ergo uitia sed creaturam Deus in nobis amauit.
- 350
72. *Vtrum usque per Spiritum uera caro.* Sed cum opera Trinitatis indiuisa sint et inseparabilia, mirum est quod incarnationis misterium potius Spiritui

---

338 malorum] et add. **A** **La** **P** bonis] homini **Lp** 339 *Non*] quis add. **Lr** *Non* - Hic *om.* **R** *prohibeat*] *prohibebat* **Lp**] *prohibet* **A** Hic *om.* **Lr** **Lp**] Hinc **La** **P** dicitur] habes **A** **La** **P** 341 posset] possit **A** 342 crimina *om.* **Ba** probare] prodere **Ba** **R** uel] scilicet peccata *praem.* **Ba** **R** debent] debet **A** 345 usque *om.* **R** 346 Vsque *omnes* *om.* **R** non *om.* **A** **R** **P** est] enim add. **A** **P** illa *om.* **La** 347 saliens] habens **A** biberit] bibit **Lp** **A** amplius *om.* **Lr**] iterum **Lp** 349 profluenti] profluente **A** 351 *Iteratur*] *Iterantur* **La** usque] idest **Lp** *immolatur*] *immolantur* **La** 352 *Si*] Sed **A** 353 hoc intelligitur *om.* **A** 354 subreptionem] susceptionem **Lp** **A** **La** **P** 355 *reprehendere*] *impendere* **A**] *repitere* **La** 356 retribuit - etc. *om.* **R** calicem] salutarem accipiam add. **La** calicem etc. *om.* **Lp** 359 nobis] nos **A** **P** 361 misterium] ministerium **La**

---

<sup>186</sup>C.2 q.1 c.19

<sup>187</sup>C.15 q.5 c.2

<sup>188</sup>Io 4,13

<sup>189</sup>De cons. D.2 c.7

<sup>190</sup>Ps 115,12

Sancto quam aliis personis ascribatur. Quod ideo factum esse credimus quia incarnatio opus fuit summe benignitatis que Spiritui Sancto principaliter attribuitur. Vel ideo de Spiritu Sancto dicitur conceptus Filius quia per plenitudinem donorum que operatur Spiritus Sanctus est conceptus<sup>191</sup>.  
 365 Vsque *iube inquit*. Ordo littere: O Domine Pater, *iube*, hoc est fac, subaudi hanc hostiam; *offerri*, idest transire *in sublime altare tuum*, idest in corpus Christi super choros angelorum exaltatum et hoc *per manus angeli tui*, idest ministerio angelorum uel sacerdotum qui angeli dicuntur. Vsque  
 370 *similitudinem mortis*. Nam sicut Christus in morte mortuus est uetustati pene, ita nos in baptismo morimur uetustati pene et culpe quia post baptismum pena pro peccatis debita non imponitur. Vsque *a paganis*. Hinc habes quod pretermittendum est aliquid ne etiam ab infidelibus derideri possimus, ut supra C.xi. q.iii. Rursus<sup>192</sup>.

375 73. *Quid sit usque moritur*, idest mortis eius similitudo ibi representatur sicut etiam dicitur immolari in sacramento, quia per sacramentum eius fit memoria passionis. Vsque *chorus angelorum*. Non est enim mirum si consecrationis tempore adest angelorum presentia, cum etiam in illo triduo quo Christus iacuit in sepulchro in albis leguntur angeli apparuisse quibusdam. *Celos aperiri*. Celi tunc aperire dicuntur quia in id quod in celum est, scilicet corpus Christi, panis transit uel quia hostia illa nobis aditum celi aperit cum nos facit celestes. Vsque *summa et una sociari*, idest una in summa transire, scilicet substantiam panis et uini in corpus et sanguinem Christi transire et hoc est quod subdit: 'unum quidem ex uisibilibus et inuisibilibus fieri'<sup>193</sup>, idest uisibilia in inuisibilibus transire. Vsque *et in celum rapitur*, idest in hoc quod est in celo transit, scilicet in corpus Christi. Vsque *uidetur*, subaudi sacramentaliter. Vel *uidetur*, idest significatur, ut

362 ascribatur] ascribitur **La** esse *om.* **La** quia] quod **Lp** 363 benignitatis]  
 bonitatis **La** principaliter - 364 Sancto *om.* **P** (*omoio.*) 365 donorum] bonorum **P**  
 que] qua **Lp**] quam **A** 369 qui] et add. **A** 370 in morte *om.* **La** 371 pene  
 - uetustati *om.* **R** (*omoio.*) in baptismo *om.* **La** et *om.* **Lr** 374 Rursus *om.* **R**  
 375 representatur] deprehensatur **Ba** 376 sacramento] memoria passionis *add.* **Lp<sup>pc</sup>** **Ba**  
**La R P** 377 enim *om.* **Lr** 379 leguntur] legantur **A** 380 *Celos*] Vsque *praem.* **Ba**  
 quia in id *om.* **R** 381 scilicet] in *add.* **Ba A R** panis] carnis **P** hostia] honus **P**  
 illa *om.* **A** 382 *una*] *ima* **F** idest] et **A** 385 inuisibilibus] transire usque *et in celum rapitur* *add.* **P** in inuisibilibus] et inuisibilia **La** 386 idest] unde **Lr**] ut **La** *om.* **P**

<sup>191</sup>Cf. SL De cons. D.2 c.72 v. *Spiritus Sancti*

<sup>192</sup>C.11 q.3 c.36

<sup>193</sup>Hb 11,3

supra e. d. Reuera<sup>194</sup>. In fine etiam istius capituli dicitur quod aliud ibi uidetur et aliud creditur. Vsque *sacerdos catholicus*. Hinc nota sacerdotem non catholicum non posse corpus Domini conficere<sup>195</sup>.

80. *Necessarie usque incruentam*, idest sine cruore et dicit hoc ad differentiam sacrificii Veteris Testamenti ubi sine cruore hostia non offerebatur. Vsque *nec uiri sanctificati*, idest sumus percipientes eo modo tantum quia unimur per unionem caritatis innocentie ipsi Christo cuius humanitas est sanctificata cum Verbo est coniuncta, sicut quidam heretici tradiderunt. *Sed uere in uiuificationem et ipsius uerbi propriam factam*. Hoc est uere et essentialiter ipsam carnem ad uitam percipientes sumus quam proprie Verbum suscepit cum est incarnatum<sup>196</sup>.

82. *In Christo Pater*. Hilarius notat in hoc capitulo Arrianos<sup>197</sup> qui Patrem et Filium unum quidem in uoluntate esse affirmabant sed in natura eos esse unum negabant, inducentes ad hoc probandum quod Dominus in euangelio Ioannis dicit: 'non pro hiis rogo tantum sed pro hiis qui per uerba eorum credituri sunt in me ut unum sint sicut tu, Pater, in me et ego in te, ut et ipsi unum sint in nobis'<sup>198</sup>. Ecce, inquiunt Arriani, ita rogabat illos esse unum in se et in Patre sicut Pater erat in eo et ipse in Patre. Cum itaque ipsi non essent futuri unum cum Patre et Filio nisi in unitate uoluntatis, patet quod Pater in Filio et Filius in Patre tantum unitate uoluntatis et non nature unitate consistit. Vnde unum non sunt in natura sed tantummodo uoluntate. Contra hoc Hilarius respondens et ratione et auctoritate probat quod non solum unum sunt in uoluntate sed in natura. Ratione tali: sacramentum

388 Reuera ] in fine capituli add. A La capituli] cause R dicitur ] queritur R ibi om. R 389 nota om. R sacerdotem ] sacerdos R 391 hoc ] non A 393 uiri ] enim Lp sanctificati ] sanctificatione Lr Lp A ] sacrificii La idest ] ne add. Ba ] nec add. A La P percipientes ] participantes Lp eo ] hoc P 394 per ] uel Lr unionem ] timorem Lr Lp<sup>ac</sup> ipsi ] idest add. Lr ] in add. Lp ] uiro add. Ba A P ] Christi uiro La 395 humanitas ] humanitatis La ] unitas R sanctificata om. La 396 tradiderunt ] tradunt La Sed ] Sine R uere - uiuificationem om. R in om. A uiuificationem ] uiuificantem P ] uiuificatricem F 397 ad uitam ] adiunctam A om. R 398 cum est om. La 399 Hilarius om. R notat] negatur P in hoc capitulo om. R 400 eos om. R 402 sed ] etiam add. Ba A La R P hiis] eis A qui - 404 nobis] etc. R qui per ] quia P 403 unum ] una La in<sup>1</sup> om. A La 406 patet - 407 uoluntatis om. La R (omoio.) 408 sed - uoluntate om. R

<sup>194</sup> De cons. D.2 c.69

<sup>195</sup> Cf. SL De cons. D.2 c. 73 v celos aperiri, *catholicus*

<sup>196</sup> Cf. SL

De cons. D.2 c. 80 v. Necessae usque *Incruentam*, *nec uiri sanctificati*, *set uere uiuificatricem et ipsius uerbi propriam factam*

<sup>197</sup> C.1 q.1 c.73

<sup>198</sup> Io 17,20-21

eucharistie sacramentum est unitatis per quod unum cum Christo efficimur non solum unione uoluntatis quod primo eramus, sed etiam in unitate nature. Auctoritate tali: Dominus dicit in euangelio: 'Ego in Patre meo et uos in me et ego in uobis'<sup>199</sup>, quod de nature unitate intelligitur. Sic  
 415 ego in Patre meo per unionem nature et uos in me per assumptionem carnis et ego in uobis per carnis mee perceptionem. Dicit ergo: *Pater est in Christo*. Et nota quod Pater dicitur esse in Filio non tamquam liquor in uase ut heretici garriunt, ut supra C.xxiiii. q.iii. Quidam autem<sup>200</sup>, sed quia eiusdem substantie est cum eo. Vsque *cum naturalis proprietas*, idest propria  
 420 et naturalis caro Christi quam per sacramentum, idest sacramentaliter accipimus, sit perfectum sacramentum unitatis ecclesiastice. Corpus enim quod traxit de Virgine est sacramentum unitatis. Vel sacramentum unitatis dicitur caro Christi quia per susceptionem illius carnis unum cum illo efficimur. Vsque *neque per violentiam*. Ordo constructionis: neque peruersitas  
 425 alienae atque impie intelligentie extorquenda est per uiolentiam atque imprudentem predicationem sanitati dictorum celestium, idest insanis hoc est catholicis dictis celestibus, quod est sana et authentica dicta celestia non debent extorqueri per uiolentiam, quod illi faciunt qui extorquent litteram et uim littere facientes. Vsque *quoniam ego in Patre*, quia eiusdem substantie  
 430 sum cum eo et *uos in me*, quia carnem uestram accepi in utero Virginis, *et ego in uobis*, per carnem meam quam in sacramento accipitis. Vsque *per corporalem eius natuitatem*, idest quia carnem nostram in Virgine nascendo accepit. Vsque *per sacramentorum esse misterium*, idest per carnem suam quam sacramentaliter accipimus. Vsque *cum ille*, scilicet Christus. *Qui in eo*,  
 435 scilicet Patre. Vsque *tamquam nobis ad Filium et per Filium ad Patrem obsequio tantum et uoluntate etc.*, idest dicebant heretici quod inter nos et Filium non sit unio nisi uoluntatis et eodem exemplo inter Patrem et Filium sola unio uoluntatis. Non autem erat unio naturalis, quod tamen est falsum. *Cum per honorem Filii nobis datum*, idest per honorabile sacramentum ipsius

---

411 sacramentum - 413 tali *om. R* (*omoio.*) 412 in *om. A* 413 Dominus] Ihesus  
 R] enim add. **Ba A P** dicit] ait **R** 414 uobis] per assumptionem carnis add. **Lr**  
**Lp<sup>pc</sup>** 415 per unionem] unitate **A** per - 416 carnis mee *om. La* 416 ergo] ita  
 add. **P** *Pater*] *ita praem. A La* 419 eo] illo **A** 420 Christi *om. R* idest -  
 421 sacramentum *om. R* (*omoio.*) 421 unitatis] ecclesiastice add. **P** 423 illo] Christo  
**Ba A La P** 424 constructionis - 425 intelligentie *om. La* 425 atque] usque **Lr Lp**  
 427 dicta *om. Lr Lp* 432 *natiuitatem*] *unitatem La* 436 et<sup>1</sup> - 437 uoluntatis *om. P*  
 438 erat] illa add. **Ba R** 439 *datum om. P* honorable] honore rationabile **P**

---

<sup>199</sup>Io 14,20      <sup>200</sup>C.24 q.3 c.39

- 440 Filii carnis et per ipsum Filium manentem in nobis carnaliter et nos in eo corporaliter et inseparabiliter maneamus sit nobis predicandum misterium unius uere ac naturaliter unitatis, idest nos debemus predicare nos esse unum cum Christo propter honorabilem eius carnem quam accipimus in sacramento<sup>201</sup>.
- 445 83. *In calice usque aqua et sanguis.* Notatur et aliud misterium in aque appositione. Per aquam enim significatur populus. Vnde in Apocalipsi: 'aque quas uidisti populi sunt et gentes'<sup>202</sup>. Vnde per aquam plebis redemptio designatur, ut supra e. d. Cum omne<sup>203</sup>. Vsque *hec redemit*. Humanitas enim mundum redemisse dicitur quia Christus humanatus redemit uel per ea que in humanitate sustinuit. Vsque *in quo*, scilicet ineibriando. Vel *in quo*, uino. *Est luxuria*, per causam. Luxuriosa enim res est uinum, contumeliosa ebrietas. Venter enim mero estuans facile despumat in libidinem, ut supra d.xxxv. Luxuriosa<sup>204</sup>, Venter<sup>205</sup>. Vsque *sanguine Christi pacificata sunt omnia*. Ante enim quam Christus ueniret in Virgine discordia erat inter immortalem iustum et mortales peccatores, inter angelos et homines. Sed ipse factus mediator coniunxit utrumque parietem et fecit utrumque unum. Vnde in nativitate eius angeli cecinerunt: 'Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus'<sup>206</sup>. Et de eodem propheta: 'orietur in diebus eius iustitia et abundantia pacis'<sup>207</sup>. Vsque *sanctificatum est celum*, idest sanctis est apertum, nam ante Christi aduentum ianua celi clausa erat Ade peccato<sup>208</sup>.
- 450 455 460 465 84. *Sicut uerus usque per gratiam*, adoptionis. Vnde hinc colligitur quod Christus secundum quod homo non est filius adoptionis teste Ambrosio qui ait: 'legi et relegi et filium Dei adoptuum dici non inueni'<sup>209</sup>. Vsque *descendit*. Descendisse de celo Filius Dei dicitur non quod locum mutauerit qui est ubique, sed quia se exinanuit, formam serui accipiens, hoc est

---

442 naturaliter] naturalis **La** idest *om. Lp* 445 *aqua et sanguis*] *aqua et sanguinis* **La**  
 Notatur] etiam *add. A* 447 gentes *om. La* 448 Cum omne *om. R* 450 humanitate] unitate **Lp** *in quo*<sup>1</sup> *om. R* 451 enim *om. Lr* res est *om. La* 452 enim *om. R* 453 Venter *om. Lr* 455 immortalem] mortalem **Lp** 456 et homines *om. La* 457 fecit utrumque] facit utraque **La** unum *om. Lr Lp* angeli *om. P* Deo *om. R* 458 et - hominibus *om. Ba R* propheta *om. Ba La R P* 459 eius] iustitia *om. Lr* iustitia - pacis] etc. **Lp** pacis] etc. **R** 463 secundum quod *om. La* adoptionis] adoptiuus **Lp A** 466 quia] qui **Lp**

---

<sup>201</sup>Cf. SL De cons. De 2 c. 82 (passim)  
 c.3      <sup>205</sup>D.35 c.5      <sup>206</sup>Cf. Lc 2,14  
 Mediolanensis, *De fide*, PL 16.692

<sup>202</sup>Ap 17,15      <sup>203</sup>De cons. D.2 c.7      <sup>204</sup>D.35  
 Is 58,8      <sup>208</sup>Cf. Lc 2,14      <sup>209</sup>Cf. Ambrosius

quia uniuuit sibi naturam inferiorem sicut nobilis aliquis descendere dicitur quando ignobilem aliquam accepit in uxorem.

86. *Si credis usque recte.* Sed opponitur: id solum recte dicitur fieri quod ex caritate fit et debito fine. Quod autem sic fit, sine peccato fit. Non ergo peccat qui recte offert. Solutio: in modo aliquando opus intelligitur et econuerso. Cain ergo obtulit recte, idest rectum fuit quod optulit, quia creaturam optulit Creatori, sed non recte diuisit, quia se Deo substraxit<sup>210</sup>. Et aliquando opus, quod intentio pia commendat, indiscretio agendi coinquinat.

475 87. *Nec Moises, usque conuiuia et conuiuum comedens et qui comeditur.* Hinc uolunt quidam quod in cena Christus corpus suum comedit, nam euangelista ait: 'accepit et dedit discipulis'<sup>211</sup>, nisi quis uelit dicere quod acciperet in manu ut porrigeret discipulis, non autem in ore ut manducaret.

480 89. *Sacerdos.* Et nota quod secundum humanitatem Christus sacerdos dicitur quia sacerdotis officium gessit quando seipsum Patri obtulit et lintheo se precingens lauit pedes discipulorum et quando in cruce pendens orauit dicens: 'Pater ignosce illis quia nesciunt quid faciunt'<sup>212</sup>.

485 92. *Accesserunt usque nemo autem illam carnem manducat, scilicet spiritualiter ut ei prosit ad uitam. Nisi prius adorauerit, credendo et uenerando.* Vel de alia manducatione potest intelligi. Iudei enim et gentiles non possunt corpus Domini manducare cum non credant ipsum sub specie panis latere<sup>213</sup>. Vsque ferebatur enim Christus manibus suis. De quo quidam ait: 'rex sedet in cena, turba cinctus duodena, se gerit in manibus, se cibat ipse cibus'<sup>214</sup>.

490 94. *Qui bene usque illud comedenterit.* Et nota quod quamuis sacrificium

467 inferiorem] se add. A descendere] descendisse Lp dicitur] uidetur Lp  
 468 ignobilem] nobilem Lp accepit] accipit A 471 Solutio in modo om. R in  
 modo] immo La 472 Cain om. La recte om. R 474 pia om. R 475 Nec] Nunc  
 Lr Lp Moises] mores La et conuiuum - comeditur om. La 476 nam] et add. A  
 477 discipulis] suis add. La 478 acciperet] acceperit A R ] accepit P discipulis om.  
 Lp autem in ore om. R manducaret] manducans Ba 480 quia - 482 faciunt om. Lp  
 483 scilicet om. La 486 possunt om. Ba R P Domini] Christi La manducare]  
 manducant Ba R 488 rex sedet] hic ex sedet P 490 Qui bene usque om. La

<sup>210</sup>Cf. SL De cons. D.2 c. 86 v. *si recte*

<sup>211</sup>Mt 15,36; Mt 26,26

<sup>212</sup>Lc 23,34

<sup>213</sup>Cf. SL

De cons. D.2 c.92 v. *Accesserunt usque manducat, nisi prius adorauerit*      <sup>214</sup>Gregorius I Papa,  
*Moralia* PL 76.141. Cf. Odo Cluniacensis, *Moralia in Job*, PL 105.1255; cf. SL De cons. D.2 c. 87

ipsum quoad species uisibiles posset comedи a brutis animalibus, numquam tamen ipsum corpus. Quid autem fiat de corpore quod prius sub speciebus illis latebat et an species illa que est in ore muris sit sacramentum, diuinum oraculum est implorandum in talibus.

- 495 97. *In altari.* Et nota quod propter reuerentiam episcopalem est constitutum quod in presenti capitulo dicitur<sup>215</sup>.

### <DISTINCTIO III>

1. *Pronunciandum.* Postquam de missarum celebratione et eucharistie consecratione tractauerat, de feriis interserit ostendens quibus et quot diebus in anno sit feriandum. Vsque *ad uesperam*, scilicet sabati. Tunc incipit  
5 Dominicus dies, nam secundum ecclesie computationem dies incipit a uespere unius diei et durat usque ad uesperam diei sequentis, ut supra d.lxxv. Quod a patribus<sup>216</sup>. Secundum Romanas uero leges a medietate noctis usque ad medietatem alterius noctis.
3. *Rogationes.* Hodie immutatum est quod hic dicitur; a Pasca usque  
10 ad Pentecosten non inducuntur ex precepto ieunia excepto eo quod de uigilia Pentecostes dicitur supra d.lxxvi. Necessario<sup>217</sup>. Vel dicas hoc esse consilium, non preceptum.
9. *Placuit ut omnes ecclesie ieunient,* in quadragesima et in die sabati de quo forte non uidetur exceptis diebus Dominicis; nec comedant, subaudi  
15 nisi sacerdotali oratione finita hora nona et *discretionis communione* scilicet percepta, idest non debent comedere nisi prius missarum celebratis officiis

---

491 posset] possit A animalibus] peccatis mundabat ut supra  
C.xii add. P 493 est om. R 494 in talibus om. R

### <DISTINCTIO III>

2 *Pronunciandum om. P* 4 *uesperam*] *uespera P* Tunc] *Et praem.*] enim add. **L**  
7 *uero om. P* 8 usque ad medietatem om. P noctis om. P] Dicuntur autem ferie  
quasi foerie quia foro occasione (foro occasione) a foro uacionem A) prestant. In diebus  
feriatis enim non est litigandum (dies enim feriati non sunt nundici add. A) ut (supra add. A)  
C.xv. q.v. c.i. (d.i. add.A) add. **B** a A durat add. **L** 9 Hodie] Ideo add. A immutatum]  
non mutatum R dicitur] nisi add. Lr a] nam *praem.* **Lp**<sup>Pc</sup> **A** **L** **P** 10 inducuntur]  
indicuntur **L** 11 Necessario] De *praem.* A om. R 13 quadragesima et om. R et]  
etiam A P] etiam add. **L** 15 et] sed A

---

<sup>215</sup>Cf. SL De cons. D. 2 c. 97      <sup>216</sup>D.75 c.4      <sup>217</sup>D.76 p.c.8

et uespertinis, ut supra de con. d.i. Solent<sup>218</sup>.

11. *De esu.* Secundum regulam que hic ponitur uidetur quod in die martis uel iouis post uesperas non licet alicui carnes comedere, quod uel consilium esse dicas uel preiudicatum ei esse per contrariam ecclesie consuetudinem.

12. *Peruenit usque in die sabati,* et Dominus requieuit die septimo ab operibus que patrarat, ostendens nos per totam hebdomadam per sabatum significatam a seruilibus operibus, idest peccatis que seruum diaboli faciunt, abstinere. Vnde dixit: 'seruile opus non facietis in eo'<sup>219</sup>. Vel ideo requieuit die vii quia nos per uitam presentem que vii dierum repetitione peragitur debemus a uitiis abstinere. Vnde ferie nomine dies quilibet appellatur quia diebus omnibus est a uitiis feriandum<sup>220</sup>.

13. *Sabato usque isto biduo sacramenta,* scilicet missarum, nam missa illa que in sabato magno canitur non ad ipsum diem pertinet, sed ad noctem Pascalis festivitatis. Vnde in eius oratione dicitur: 'Deus qui hanc sacratissimam noctem'<sup>221</sup>. Inde est etiam quod tunc non debet cantari missa nisi in uesperis, ut supra d.lxxvi. *Dilectionis*<sup>222</sup>. Ideo autem illis duobus diebus hostia non immolatur, ut ait Pascarius in trenis Ieremie<sup>223</sup>, quia ipse pontifex Christus qui eam recte offert tunc per seipsum ad inferos descendit uel quia tunc in ueritate immolatus est Christus, cuius immolationis ceteris diebus hec hostia est representatio<sup>224</sup>.

16. *Ieiunia.* Secundum tempora sua loquitur hoc c. Vel consilium est quod in eo dicitur, non preceptum<sup>225</sup>.

20. *Aquam usque sanctificantur.* Hoc ideo dicitur quia forte per eam uenialia dimittuntur peccata. Vel sanctificari per aquam benedictam dicuntur homines quia in sanctitate confirmantur, expulsis demonibus<sup>226</sup>. Vsque *sanctificabat*, idest a uenialibus peccatis mundabat, ut supra C.xii. q.ii.

17 Solent om. **La** 18 *De esu* om. **La** *esu*] usu **R** 19 uesperas] uesperam **A**  
 23 seruum om. **La** 24 Vel] Et **P** 31 est] simile add. **Ba<sup>pc</sup>** etiam om. **Lp R** tunc  
 om. **R** 33 ut - Ieremie om. **La** Ieremie om. **R** 34 recte om. **P** 36 est om. **P**  
 39 *sanctificantur*] *sanctificantur* **F** 40 dimittuntur] admittuntur **P** 41 in sanctitate om.  
**La** 42 idest om. **P**

<sup>218</sup> De cons. D.1 c.50. Cf. SL De cons. D.3 c.9 v. *sacerdotali oratione, discretionis communione* (in principio). <sup>219</sup> Lv 23, 7.21.25.35.36, Cf. Nm 28,25 <sup>220</sup>Cf. SL De cons. D. 3 c. 12 <sup>221</sup>In

Vigiliis Paschae ad missam, Cf. MR 280 <sup>222</sup>D.76 c.12 <sup>223</sup>Cf. Pascharius Radbertus,

*Liber de corpore et sanguine Domini*, PL 120.1341; Cf. PL 120.1293 <sup>224</sup>Cf. SL De cons. D.3 c.

13 v. *ista biduo sacramenta* <sup>225</sup>Cf. SL De cons. D.3 c.16 v. *ieiunia usque quarta et sexta* (in fine)

<sup>226</sup>Cf. SL De cons. D.3 c.20 v. *sanctificantur*

45 Gloria<sup>227</sup>. Vel secundum eorum loquitur opinionem. Vsque *et si sale asperso per Eliseum*. Inde est etiam quod cum aqua exorcizatur dicit sacerdos: 'Deus qui per Eliseum prophetam salem in aquam mitti iussisti'<sup>228</sup>.

22. *Celebritatem usque catholicum*, idest communem et uniuersalem. Catholicum grece, latine commune. Vnde hec est fides catholica, idest communis et uniuersalis<sup>229</sup>. Vsque *nouitate*, idest constitutione noua. Vsque *quia alia est ratio causarum secularium* etc. In legibus enim principum posteriora trahunt ad se priora et eis derogant, quod tamen non prouenit in canonibus indistincte, maxime in hiis statutis que ad fidei articulos et statum uniuersalem ecclesie pertinent. Simile supra C.ii. q.vi. Non ita<sup>230</sup>.

27. *Perlatum*. In hoc c. dicitur quod nullus debet imagines adorare, quod tamen in primo sequenti c. conceditur. Vnde sciendum est quod due sunt species adorationis, scilicet latria et dulia. Latria est cultus soli Deo debitus. Adoramus enim Deum, uenerando, credendo in eum et diligendo ipsum tamquam omnium bonorum auctorem. Vnde idolatra dicitur quia latram exhibet idolo. Dulia uero est cultus creature debitus. Vnde dicimus: 'crucem tuam adoramus, Domine<sup>231</sup>, idest ueneramus<sup>232</sup>. Adoramus et sanctos. 60 Impropie enim ibi ponitur adorare pro orare nec obuiat illud propheticum: 'confundantur omnes qui adorant sculptilia'<sup>233</sup>, subaudi latria et spem in eis ponentes.

29. *Sextam*. In primitivo tempore in specie agni Christus depingebatur in imaginibus dupli ratione: tum quia in lege Mosaica immolabatur agnus Christum significans, tum quia a Ioanne agnus est nuncupatus qui ait: 'ecce

43 Gloria *om. La* 46 idest *om. Lp* communem] commune **A** uniuersalem] uiuiuersale **A** 47 grece] enim *praem. Lp La P* Vnde] dicitur *add. A praem. La* hec *om. Ba* 48 et] uel **A P** 49 enim] cum **P** 50 trahunt] trahit **P** et *om. A* prouenit] uenit **La** 52 statum] statuta **La** uniuersalem] uniuersalis **La** 53 *Perlatum*] *Prelatum Ba*] *Relatum R*] *In*] et *praem. Lp* c. dicitur *om. Lr*] patet **R** quod nullus debet] non debere **La** 54 primo *om. P* 55 latria] latera **La** Latria] latera **La** *om. P* cultus] occultus **La** 56 Deum] idest *add. A* uenerando *om. Ba* et *om. A* diligendo] distinguendo **A<sup>ac</sup>** 57 quia latram] qui lateram **La** 58 exhibet] adhibet **La** creature] nature **A** 60 enim ibi *om. R* adorare *om. R* pro] idest *praem. A* obuiat] obuia **Lp** illud *om. Lr* 61 latria] latera **La** 63 Christus] agnus Christi **Lp** 64 tum] etiam *add. La* 65 ecce - 66 mundi] etc. **Lp**

<sup>227</sup>C.12 q.2 c.71      <sup>228</sup>In Vigiliis Paschae ad benedictionem salis, MR 919.      <sup>229</sup>Cf. SL De cons. D.3 c. 22 v. *catholicum*

<sup>230</sup>C.2 q.6 c.18      <sup>231</sup>MR in feria quinta hebdomadae sanctae.

<sup>232</sup>Cf. SL De cons. D.3 c. 28 v. *Venerabiles usque adorauit*

<sup>233</sup>Ps 96,7

agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi<sup>234</sup>. Sed quoniam legalia transiebant,  
 ideo statuit sexta sinodus<sup>235</sup> ut in specie hominis depingatur<sup>236</sup>. Huic tamen  
 constitutioni hodie derogatur, nam et in specie agni Christus depingitur.  
 Dicas ergo sic: *in quibusdam scripturis*, idest picturis, agnus dico ostensus  
 70 digito precursoris, scilicet Ioannis, agnus dico premonstrans nobis per legem  
 Moysi ubi immolabatur, agnus premonstrans dico uerum agnum, scilicet  
 Dominum nostrum Iesum Christum ergo nos dicentes: *uale*, idest terminum  
 imponentes in quibus antiquis figuris etc.

### <DISTINCTIO IIII>

1. *Necessarium est uisibile*. De sacramento baptismi tractatur, uideamus  
 prius ergo de baptismo Ioannis qui antiquior est tempore, sed non  
 excellentior dignitate. Baptismum ergo Ioannis assuefactio fuit ad Christi  
 5 baptismum non eius sacramentum. Nisi enim precessisset Ioannes suo modo  
 baptizans, exhorrescerent homines Christi baptismum ueluti inusitatum,  
 ut infra e. d. Non regenerabantur<sup>237</sup>. Baptizabat autem Ioannes in nomine  
 uenturi, scilicet Christi, qui quamuis ad quedam iam uenerat, uenturus  
 tamen erat ad predicationem et ad mortem. Cum autem baptismio Ioannis  
 10 Christus baptizatus fuerit in hoc nomine eum credimus esse baptizatum.  
 Dicitur autem baptismus Ioannis intinctio sub hac forma uerborum a  
 Ioanne instituta, scilicet in nomine uenturi te baptizo. Quidam autem de  
 hiis qui Ioannis baptismo sunt baptizati, rebaptizati sunt baptismio Christi,  
 quidam uero nequaquam. Illi autem sunt rebaptizati qui dixerunt: 'neque si

66 mundi om. R      legalia ] illa add. Ba A La P      transiebant] transierunt A  
 La ] transierant P      67 statuit] constituit Ba A La P ] instituit R      sexta] vii R  
 69 quibusdam ] quibus F      picturis] agnus depingitur add. A La P      dico] depingitur  
 P      70 scilicet] idest P      73 in om. A La P      quibus om. Lp<sup>pc</sup> Ba A La P

### <DISTINCTIO IIII>

2 Necessarium est om. P      Necessarium est] Ecclesiarum ut R      uisibile] nisi Lr om. Lp  
 La R      De om. P      3 prius] primo A La ] prima P om. R      ergo om. Lp A La P  
 qui] quidem add. P      qui - 4 fuit om. R      est] in P      5 non eius sacramentum om. La  
 enim] sacramentum add. La      7 regenerabantur] regenerantur A      autem] enim  
 R      9 et om. Lr Lp A      10 nomine eum] uere La      eum om. R      esse om. A  
 11 intinctio] intentio Ba      12 autem om. R      13 rebaptizati sunt om. R      baptismio]  
 in nomine Ba

<sup>234</sup>Io 1,29

<sup>235</sup>Concilium Nicaenum II. Cf. COD 137.

<sup>236</sup>Cf. SL De cons. C.3 c. 29 v.

Sextam

<sup>237</sup>D.4 c.135

- 15 Spiritus Sanctus est audiuimus<sup>238</sup>. Vnde Ieronimus: 'qui Spiritum Sanctum nesciebant cum baptismum a Ioanne acceperunt, iterum baptizati sunt ne quis ex Iudeis uel gentibus putaret aquam sine Spiritu Sancto ad salutem posse sufficere'<sup>239</sup>. De baptismo Christi tractaturi uideamus prius que pertinent ad substantiam baptismi et que sit forma baptizandi et quid per baptismum Christi intelligatur et quando fuerit hoc sacramentum institutum et quare in aqua tantum et quid tres immersionses significant et quid una et quot sunt genera baptismi et an sine baptismo aliquis saluari possit et quid conferat baptismus hiis quibus per fidem sunt iam peccata dimissa et an potestatem baptizandi potuit seruis dare et an sit necessaria intentio baptizantis uel uoluntas baptizandi. Ad substantiam ergo baptismi pertinet uerbum, scilicet inuocatio Trinitatis et elementum. Cetera fiunt ad decorum. Accedit enim uerbum ad elementum et fit sacramentum. Forma autem quam Dominus tradidit hec est quam ostendens discipulis ait: 'ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.
- 30 Amen<sup>240</sup>. Vnde secundum hoc non uidetur baptizatus qui in nomine Christi baptizatur. Sed in hoc nomine tota Trinitas designatur, ut ait Ambrosius: 'cum enim Christum dicis, intelligitur Pater a quo unctus est et Filius qui unctus est et Spiritus Sanctus per quem unctus est'. Christus enim unctus dicitur. Vnxit enim eum Deus Dominus suus oleo leticie pre consortibus suis<sup>241</sup>. Et alibi: hunc Iesum a Nazaret quem unxit Deus Spiritu Sancto<sup>242</sup>. Et unde si quis in nomine Christi baptizatus esset, baptismum acciperet, ut infra e. d. A quodam<sup>243</sup>, quamuis rem inusitatam faceret. Si quis uero diceret: in nomine Trinitatis te baptizo, non baptizat, quoniam non hec est forma baptizandi, nec ille baptizatus esset, qui in nomine Domini uel Dei uel Patris tantum uel Spiritus Sancti tantum uel Filii esset baptizatus, ut infra e. d. Si reuera hii<sup>244</sup>. Si quis uero ordine turbato diceret: in nomine

17 gentibus] gentilibus Lp        aquam - Sancto om. La        19 ad substantiam om. La  
 22 baptismi] baptizandi La        baptismo] aque add. Lp A La P        24 potuerit A  
 La        seruus La        25 ergo om. R        baptismi] baptizati La        26 pertinet]  
 pertinent A        scilicet] idest A La P        Cetera - 27 elementum om. Lp R (omoio.)        fiunt]  
 pertinent Ba A La P        29 nomine] meo add. Lp        Sancti om. Lp        30 Amen om. A La  
 R        Vnde] Nam P        34 enim om. Ba        Dominus] Deus A La        35 a Nazaret om.  
 La        36 Et om. A        38 baptizat] baptizaret A        hec om. La        39 Domini uel om. Lp  
 41 reuera] uera P        hii om. A La idest add. La        Si<sup>1</sup> - diceret om. Lp        uero] non Lr

<sup>238</sup>Ac 19,2; Cf. Tertullianus, *De baptismo*, PL 2 (in toto); Cf. Hieronymus Stridonensis, *Acta apostolorum*, PL 29.713        <sup>239</sup>Cf. revera Petrus Lombardus, *Sententiarum liber*, PL 192.842

<sup>240</sup>Mt 28,16-19        <sup>241</sup>Ps 44,8        <sup>242</sup>Ac 10,38        <sup>243</sup>D.4 c.24        <sup>244</sup>D.40 c.30

Spiritus Sancti, Patris et Filii te baptizo, an baptizaret non audeo precipitare sententiam, quamuis quidam dicant eum esse baptizatum. Quamuis enim mutetur ordo, remanet tamen forma. Nam nomina et uerba transposita idem significant. Si quis diceret: baptizo te in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti et adderet beati Ioannis uel beate Marie uel huiusmodi, sicut simplices solent ex deuotione facere, uidetur quod baptizaret quia quod rectum ibi est euacuat id quod inutiliter est adiectum, ut infra e. d. Si non sanctificatur aqua<sup>245</sup>. Item queritur quomodo sit intelligendum quod dicitur in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti te baptizo cum non sit adeo nomen quod sit Patris et Filii et Spiritus Sancti. Vnde sic est illud intelligendum: baptizo te in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Semel enim apponitur, sed tertio intelligitur repeti. Baptismus autem dicitur ablutio corporis exterius facta sub prescripta uerborum forma<sup>246</sup>. Institutus est autem baptismus secundum quosdam quando Nicodemo dictum est: 'nisi quis fuerit renatus ex aqua et Spiritu Sancto'<sup>247</sup> etc. Alii dicunt tunc fuisse institutum cum discipulis ait: 'ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris'<sup>248</sup> etc., ut infra e. d. Proprie<sup>249</sup>. Vel quod melius est, tunc institutum est sacramentum baptismi quando Christus a Ioanne fuit baptizatus. In aqua uero ideo celebratur baptismus ut, sicut aqua sordes corporis et uestes lauat, ita baptismus sordes uitiorum maculasque anime emundando abstergit. Vel ideo ut nullum inopia excusaret, quod posset fieri, si in uino uel oleo fieret, cum multi inueniantur qui hiis carent. Vel quia de latere Christi exiuit sanguis et aqua, sanguis ut redimeret, aqua ut mundaret, ut supra

43 Quamuis] Licet La enim om. R 44 mutetur om. R tamen om. R 45 quis] uero add. A La P 46 adderet] et add. A 47 deuotione] dedicatione La uidetur] uideretur A quod] non add. Lp<sup>pc</sup> 48 quod om. Lp P ibi om. Lp euacuat] non praem. A<sup>pc</sup> 49 aqua om. Ba 51 non om. P adeo] aliquod Lr Lp R P quod sit om. Ba sit om. R Vnde] Vnus P 52 illud om. R et<sup>1</sup>] in nomine add. A P et<sup>2</sup>] in nomine add. A P 53 enim om. R apponitur] imponitur R sed tertio om. R repeti] repetitum A 54 ablutio] ab utero La exterius] exterior A exterius - prescripta] exterior subpressa La prescripta] scripta Lp Institutus] Institutum A 56 ex - Sancto om. R etc.] et Filii et Spiritus Sancti La 58 Proprie] Alii dicunt tunc fuisse institutum cum discipulis ait: 'ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris' etc., (Mt. 28,29) ut infra eadem d. Proprie (c.13) add. Ba (omoio.) 60 et] aut A La P uestes] uestis La 61 maculas anime sordesque vitiorum tr. A P 62 inopia] copia A excusaret] quando posset fieri christianus add. La si om. R 63 fieret om. R 64 sanguis et aqua om. Ba A La R P ut<sup>1</sup>] unde P redimeret] et add. Ba ] que add. R

<sup>245</sup>De cons. D.4 c.72

<sup>246</sup>Cf. Petrus Lombardus *Sentiarum* liber IV, dist. IV. Cf. Thomas Aquinatis, *Summa Theologiae*, IIIa, q. 66, art. 1 conclusio.

<sup>247</sup>Io 3,5

<sup>248</sup>Mt 28,29

<sup>249</sup>De cons. D.4 c.13

65 e. d.ii. In calice<sup>250</sup>. Vnde si quis in uino uel oleo uel alio quoquis liquore baptizaretur, esset iterum baptizandus. Quid enim si aque esset unum uel oleum uel alias liquor admixtus, an ibi baptismus posset fieri queritur. Quod indistincte quidam negant. Alii uero distinguunt an plus ibi esset de aqua quam de uino uel oleo uel equaliter. Si quidem aqua apposita superaret quia et colorem licet infectum retineret et saporem quamuis ex parte inmutatum, posset ibi baptismus fieri. In alio uero casu secus esset. Ideo autem tertio immurguntur, quia accepimus baptismum in nomine Trinitatis uel quia accepimus in nomine Iesu Christi, qui tertia die resurrexit a mortuis. Illa enim tertio repetita immersio tipum Dominice exprimit sepulture, ut infra e. d. Postquam uos<sup>251</sup>. Semel autem in quibusdam ecclesiis ideo fit immersio quia in una immersione diuinitatis singularitas designatur, ut infra e. d. De trina<sup>252</sup>. Si quis uero semel immergeret ubi consuetudo talis non est uel ter ubi contraria obtinet consuetudo, quamuis peccaret, tamen nichilominus baptizaret. Dominus autem numerum aut modum baptizandi non determinauit. Sed an baptizaret qui bis uel quater uel eo amplius immergeret, maiorum arbitrio relinquimus explorandum. Tria autem sunt genera baptismi. Est baptismus in aqua, in sanguine et in penitentia. Vnde Augustinus: 'tene firmissime et nullatenus dubites non solum sanguinis effusionem sed etiam cordis contritionem uicem obtainere baptismi cum non contemptus sed articuli necessitas sacramentum excludit'<sup>253</sup>, ut infra e. d. Baptismi uicem<sup>254</sup>. Paruulus autem baptismo aque et sanguinis succurritur tantum, adultis uero et bis et tertio. Quod autem dicitur: 'nisi quis renatus fuerit ex aqua'<sup>255</sup> etc. sic exponitur, idest si quis contempserit baptizari baptismo aque non intrabit in uitam eternam. Vel sic: nisi quis renatus